

Han ror rundt om Danmark i kajak

Se i Her 4-12 feb. 2010



- Når jeg har nået mit mål på denne tur, er jeg en lykkelig mand. Derefter venter nye eventyr, fortæller Erik, som vil skrive en bog og holde foredrag om sine oplevelser. Man kan følge hans tur hver dag på www.komud.dk



ISMAND

Den tidligere jægersoldat Erik B. Jørgensen er eventyrer og trodser isvinteren. Lige nu er han ved at tilbagelægge 1100 km alene i sin kajak

Isen knager uhyggeligt under fødderne på Erik B. Jørgensen fra Langeskov på Fyn, mens han kæmper sig de flere kilometer ind mod land trækkende sin kajak efter sig. Det er bidende koldt. En stiv kuling står direkte ind i hans vejrbitte ansigt. Af og til kan isen ikke bære hans vægt, og han falder igennem og ned i det trykende havvand. Men hur-

tigt kommer han op igen og fortsætter sit ensomme togt - og sit vilde og ekstremt kolde eventyr. For den 34-årige familiefar er fast besluttet på at være den første dansker, som ror i kajak rundt om Danmark - vel at mærke om vinteren. En tur, han startede på den 28. december. Her roede han ud fra Højer i Sønderjylland og derefter op

langs Vestkysten. Efter 22 dage rundede han Skagen. Herefter gik turen ned langs den jyske østkyst til Ebeltoft og øen Hjelm, hvorfra han roede 34 km over Kattegat til Sjællands Odde, rundt om Nordsjælland og ned gennem Øresund til København. Herfra går turen syd om Lolland-Falster og over Det Sydfynske Øhav til Flensborg - i alt 1100 km.

Ekstrem tur

- Jeg havde regnet med at kunne klare turen på 45 dage. Men da jeg startede, havde jeg heller ikke indkalkuleret, at det ville

blive isvinter. At det ville blive den koldeste vinter i 23 år. Men det gør selvfølgelig bare turen mere ekstrem, siger han med et lunt glimt i øjnene og forkølelse i stemmen, da SE og HØR møder ham i minus 12 graders frost - efter at han i tre timer har svømmet og kravlet gennem grødisen og gået to timer over isen - ud for Egense ved Limfjordens munding.

Kulden slider

Her har han slået lejr for natten i sit lille enmandstelt, som er

en del af de 30 kg bagage, han har med. To små primusapparater fungerer som både komfur og varmeapparat. Sidstnævnte gør, at han i løbet af nætterne kan få tørret bl.a. sit tøj, der er en tørdragt - overlevelsesdragt - trukket ud over et lag af varmt undertøj, sweaters og bukser. Hans middag består af tørret mad, der bliver rørt op med varmt vand. Hertil varm te og saft. Hans morgenmad er mysl, knækbrød med smør og spegepølse. I løbet af dagen spiser han kiks, chokolade og andet slik. - Nogle vil sikkert mene, at

det kun er en gal mand, som begiver sig ud på en sådan færd. Men jeg har altid villet udfordre mig selv og præstere noget, som ingen andre før har gjort. Jeg har altid søgt eventyret, siger Erik. - Jo, ved gud det er koldt. Men det er nu ikke så meget kulden, der plager mig, selv om den kan slide i kroppen. Det, jeg slås mest med, er isen. Forleden forcerede jeg 16,25 km over tilfrosset hav. Det tog seks timer og 20 minutter, inden jeg fik kæmpet mig op på land. Det er hårdt arbejde, og jeg falder tit igennem grødisen.

Da hang is og vind mig langt ud af halsen. **Godt udrustet** - Jeg har såmænd også slået lejr tre km ude på isen. Den var tyk nok, så det var ikke noget problem. Og jeg har måttet hoppe fra isflage til isflage og svømmet igennem, hvor jeg kunne, mens jeg har skubbet eller trukket kajakken. - Men jeg har aldrig været bange, og jeg synes ikke selv, at det er med livet som indsats, at jeg lever min eventyrlust ud. Jeg overvejer altid mit næste træk,

inden jeg går eller ro videre, siger Erik B. Jørgensen, som da også både psykisk og fysisk er godt udrustet til turen. Han er uddannet inden for militæret, hvor hans karriere har strakt sig fra sergent i Livgarden til patruljefører i Jægerkorpsen. Han har også været med i Slædepatruljen SIRIUS og har krydset indlandsisen to gange, ligesom han har været udsendt i Irak flere gange og i Afghanistan. Han stoppede i militæret i 2008 og har siden ernæret sig ved at skrive bøger og holde foredrag om sine spændende bedrifter.

- Jeg havde jo ikke regnet med, at det ville blive isvinter, indrømmer seje Erik. Forleden dag faldt han "kun" fire gange gennem grødisen til brystet



- Jeg har overnattet på isen i mit lille telt. Men ofte må jeg gå flere km frem og tilbage over isen, før jeg kan slå lejr, fortæller Erik. Når han om aftenen sidder alene og varmer sig med primusapparatet, bruger han tiden på at skrive om dagens oplevelser



- Jeg har det fint med, at Erik prøver kræfter med sig selv. - Selvfølgelig savner jeg ham, men vi taler sammen i telefon hver dag, siger kæresten Kirsten her med parrets datter Karen på 18 måneder